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TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 90/2023 - PRES/GABPRES

 
Presidência do Desembargador Paulo Kiyochi Mori. Presentes o Desembargador Miguel Monico Neto e os
senhores juízes  Igor Habib Ramos Fernandes, José Vitor Costa Júnior, Ricardo Beckerath Silva Leitão,
Edenir Sebastião Albuquerque e Enio Salvador Vaz. Procurador Regional Eleitoral, Bruno Rodrigues
Chaves. Secretário Marcelo Silva Marinho. Às quinze horas foi aberta a sessão.

 
JULGAMENTOS

 

1. AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL PJe n. 0601871-29.2022.6.22.0000

Origem: Porto Velho/RO

Relator: Desembargador Miguel Monico Neto

Resumo: Conduta Vedada ao Agente Público - Eleição Majoritária

Autor: Coligação "Pelo Bem de Rondônia. Pelo Bem do Brasil"

Advogado: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175

Advogada: Erika Camargo Gerhardt - OAB SP 137008

Advogado: Richard Campanari - OAB RO 2889

Réu: Marcos Jose Rocha dos Santos

Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721

Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704

Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805

Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009

Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221

Advogado: Zoil Batista de Magalhaes Neto - OAB RO 1619

Advogada: Marilda de Paula Silveira - OAB DF 33954

Réu: Sergio Goncalves da Silva

Advogado: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721

Advogado: Alexandre Camargo - OAB RO 704

Advogado: Alexandre Camargo Filho - OAB RO 9805
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Advogado: Andrey Oliveira Lima - OAB RO 11009

Advogado: Zoil Batista de Magalhaes Neto - OAB RO 1619

Advogada: Cristiane Silva Pavin - OAB RO 8221

Advogada: Marilda de Paula Silveira - OAB DF 33954

Réu: Luciano Brandao

Advogado: Miqueias José Teles Figueiredo – OAB RO 4962

Réu: Jose de Arimateia da Silva

Advogado: Arlisson Herbert dos Santos Souza OAB RO 10452

Advogado: Diego Alves Galeno da Costa - OAB RO 11301

Advogado: Marissan Souza Carvalho Mugrave - OAB RO 7245

Sustentação oral: Luiz Felipe da Silva Andrade - OAB RO 6175

Sustentação oral: Nelson Canedo Motta - OAB RO 2721

Sustentação oral: Marilda de Paula Silveira - OAB DF 33954

Sustentação oral: Miqueias José Teles Figueiredo – OAB RO 4962

Decisão: Preliminares afastadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade. No mérito, ação julgada
parcialmente procedente, nos termos do voto do relator, vencido o Desembargador Presidente Kiyochi Mori
no tocante a procedência em relação a José de Arimatéia da Silva. Votou o Presidente, nos termos do art. 14,
I, do Regimento Interno.

 

2.EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601646-
09.2022.6.22.0000

Origem: Porto Velho /RO

Relator: Juiz Edenir Sebastiao Albuquerque da Rosa

Resumo: Prestação de Contas - De Candidato Cargo - Deputado Federal

Embargante: Fatima Cleide Rodrigues Da Silva

Advogado: Rosa Maria das Chagas Jesus - OAB RO 391-B

Embargado: Ministério Público Eleitoral

Decisão: Embargos de declaração conhecidos e desprovidos, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

 

3. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS PJe n. 0601529-18.2022.6.22.0000

Origem: Porto Velho/RO

Relator: Juiz Ricardo Beckerath da Silva Leitão

Resumo: Prestação de Contas - De Candidato - Cargo Deputado Estadual
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Requerente: Fernanda Teixeira de Souza

Advogado: Bruno Valverde Chahaira OAB RO 9600

Decisão: Contas desaprovadas, nos termos do voto do relator, à unanimidade.

 

Concluídos os julgamentos e franqueada a palavra, o Juiz Igor Habib Ramos Fernandes registrou a presença
do Advogado Rodrigo Otávio Vargas, cujo nome foi escolhido pelo Tribunal de Justiça de Rondônia para
integrar a Lista Tríplice de suplente da vaga de jurista deste Tribunal. Disse também que se encontram na
lista as advogadas Letícia Botelha e Márcia Oliveira, ao passo que desejou boa sorte aos candidatos, no que
foi acompanhado pelo Juiz José Vitor Costa Júnior.  

 

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às quinze horas e trinta e
oito minutos. E, para constar, eu, Marcelo Silva Marinho, lavrei a presente ata, que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

 

Porto Velho - RO, 12 de dezembro de 2023.

 
Desembargador KIYOCHI MORI

Presidente
 

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 19/12/2023, às
19:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1100473 e o código CRC 07FD8323.
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